

# تجدید نظر

هفته نامه اجتماعی، سیاسی، فرهنگی  
سال هفتم، شماره ۳۰۹، ۱۲ صفحه، قیمت: ۴۰۰۰ تومان  
شنبه ۱۶ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ • ۶ می ۲۰۲۳

سرمقاله



وحید حاج سعیدی

گروهی  
به پورتی اولی‌ها

یادداشت



پیمان پژوهنده

چرا اکثر روش‌های حقوقی  
دوچاره مطرح شده؟

یادداشت



محمد سالاری

آنگاه سیاسی‌شناسی  
چه می‌شود؟

یادداشت



ابوالفضل ظهروهوند

گفت‌وگو با پانچ  
سیاست‌چالاک‌انگیزی

W W W W . t a d b i r e t a z e n e w s . c o m

نظام بانکی چگونه قیمت ملک

را افزایش می‌دهد؟

گزارش

## رد پای بانک‌ها در تورم مسکن

گروه راه و مسکن: بازار مسکن از سال گذشته به این سو، رشد قیمت بی‌سابقه‌ای را تجربه کرده است؛ با وجود آنکه از دی ماه پار سال هیچ گونه آمار رسمی از بخش املاک منتشر نشده اما فعالان این حوزه معتقد هستند متوسط قیمت هر متر واحد مسکونی در شهر تهران اکنون از ۶۰ میلیون تومان نیز عبور کرده است. در این میان کارشناسان اقتصاد مسکن رد پای بانک‌ها در تورم بازار املاک را شناسایی کرده و بر این باورند که این نهادها نقش پررنگی در رشد قیمت مسکن داشته‌اند. ورود بانک‌ها به بازار مسکن و انباشت ملک از سوی آنها یکی از اصلی‌ترین محرک‌های افزایش قیمت مسکن در سال‌های اخیر بوده است. این نهادها با امتناع از فروش املاک مازاد خود و تعیین قیمت بالا برای آنها، باعث افزایش قیمت مسکن در یک منطقه می‌شوند. اما اصولاً دلیل بانک‌ها برای ورود به بازار مسکن و انباشت ملک چیست؟...

سرنوشت دلار در روزهای آتی

چه می‌شود؟

گزارش

## سیگنال سلطان عمان به بازارها

شاخص کل بازار سرمایه دیروز بیش از ۱۳ هزار واحد رشد کرد و به عدد دو میلیون و ۲۸۸ هزار و ۴۳۸ واحد رسید و شاخص کل هم وزن نیز دیروز ۱۰ هزار و ۸۴۴ واحد رشد کرد و به عدد ۷۷۳ هزار و ۸۹۲ واحد رسید. در حالی که شاخص کل بورس در حال صعود است، روند قیمت‌ها در بازار طلا و سکه در ۲۴ ساعت گذشته نسبتاً کاهشی بوده است و بازار خودرو نیز وارد دومین هفته ریزشی شده است. حمید میرمعینی، کارشناس بازار سرمایه، در گفت و گو با خبرنگار خبر آنلاین گفت: «شواهد حاکی از به سرانجام رسیدن مذاکرات توافق هسته‌ای است و همکاری ایران با ژانز انرژی اتمی و سفر اخیر سلطان عمان حاکی از کاهش تنش‌ها در منطقه است و در صورتی که توافقی رخ دهد، شاهد کاهش محدودیت‌های...»

«تدبیر تازه» گزارش می‌دهد

گزارش

## پیش‌بینی عرضه مازاد نفت در بازار

به دنبال اظهار نظر اداره اطلاعات انرژی آمریکا مبنی بر تداوم وضعیت عرضه مازاد در بازار نفت علی‌رغم تصمیم اوپک پلاس به کاهش تولید، بورس کالای دویب پیش‌بینی کرد که به واسطه بازگشایی مجدد اقتصاد چین پس از همه‌گیری کرونا و افزایش مسافرت‌های هوایی، تقاضای روزانه برای نفت خام در سال ۲۰۲۳ به ۱۰۲ میلیون بشکه در روز خواهد رسید. با وجود این آژانس بین‌المللی انرژی نیز پیش‌بینی کرده است که در سال جاری و سال پس از آن به دلیل تضعیف رشد تقاضا ناشی از رشد اقتصادی ضعیف‌تر از میزان پیش‌بینی شده در ماه‌های آتی، بازار نفت در وضعیت مازاد عرضه باقی خواهد ماند. این نهاد در گزارش چشم‌انداز کوتاه‌مدت خود که به تازگی منتشر شده است...

یک تحلیلگر اقتصادی در گفت‌وگو

با «تدبیر تازه» مطرح کرد

گزارش

## دولت در مسیر مهار تورم حرکت نمی‌کند

گروه بازار مالی: تحلیلگر اقتصادی بر این باور است: در دنیا وام سرمایه در گردش نداریم و این اصطلاح ساختگی است. این وامی که به اسم سرمایه در گردش است ماده اولیه می‌خرد و انبار می‌کند، گران می‌شود و می‌فروشند یا در بازارهای بورس و ارز و طلا ورود می‌کنند و سود بادآورده به جیب می‌زنند و باز نمی‌گردانند و می‌گویند تولید کننده هستیم و به ما فشار می‌آیند. عطاپهرامی تحلیلگر اقتصادی در گفت‌وگو با «تدبیر تازه»، درباره مهار تورم گفت گزارشی که درباره تورم فروردین ماه از سوی بانک مرکزی بیرون آمد نشان می‌دهد دولت در آن مسیر حرکت نمی‌کند و برنامه اصولی برای...

عیسی کلانتری: با خشکی دریاچه ارومیه فشار خون مردم منطقه یک‌دهم بالا رفت

## احیای دریاچه ارومیه راجدی نمی‌گیرند



Photo: Mahmoud Arefi JAMARAN.IR

گزارش

مرکز پژوهش‌های مجلس: درک مردم از تورم  
با نرخ تورم رسمی متفاوت است

## تورم واقعی در ایران ۴۶ درصد است؟

گروه اقتصادی: اقتصاد ایران در بیش از پنجاه سال گذشته درگیر نرخ‌های بالا و دورقمی بوده است و از این حیث رکورددار نرخ‌های تورم دورقمی در جهان است. در سال‌های اخیر افزایش نرخ تورم به بالاتر از ۴۰ درصد و پیش‌بینی ماندگاری این رقم در اقتصاد ایران، موج تازه‌ای از فشار تورمی را رقم زده است. نرخ تورم در ایران در دولت یازدهم روندی کاهشی داشت و حتی نرخ تورم تکریمی گردید اما از سال ۱۳۹۷ و پس از خروج ترامپ از برجام، تکانه ارزی، مسیر تورمی...  
۷

گزارش

سرکوب قیمتی محصولات کشاورزی در نظام  
برنامه ریزی چین به تاریخ پیوسته است

## معجزه نسخه چینی برای اقتصاد؟

گروه اقتصادی: قیمت گذاری از سوی ستاد تنظیم بازار آن گونه که باید منجر به کنترل بازارها نشده و نوعی نا به سامانی را در برخی از محصولات به وجود آورده است. در گزارش قبلی یکی از کارشناسان بخش کشاورزی به تجربه چین در این حوزه اشاره کرد که چنین عملکردی چه پیامدی برای اقتصاد این کشور پر جمعیت به همراه داشت؛ همچنین تغییر رویکرد دولت چین منجر به معجزه در اقتصاد این کشور شد و امروز شاهد رشد اقتصادی...  
۶

گزارش

قیمت گذاری دستوری  
کار را مشکل کرده است

## حال بد صنایع!

گروه اقتصادی: این روزها حال برخی از صنایع بورسی که تحت فشار منابع ارزی برای تهیه مواد اولیه هستند به هیچ وجه خوب نیست. این صنایع مجبور هستند که مواد اولیه خود را با ارز آزاد تهیه کنند اما در فروش محصولات به شدت تحت فشار سازمان حمایت از مصرف کننده و تولید کننده هستند. در سال‌های اخیر و با گران شدن ارز سازمان حمایت مصرف کننده و تولید کننده کشور مجبور شده برای حمایت از مردم و کاستن تورم به ویژه در...  
۳

«تدبیر تازه» از نحوه تعیین بهای نفت  
خام گزارش می‌دهد

## عوامل اثرگذار بر قیمت طلای سیاه



۱۱

۸

۱

۱۱

۱







تنها با افزودن چند غذا

به رژیم غذایی خود،

می توانید سلامت

قلب خود را بهبود ببخشید

# ۱۰ خوراکی مفید برای سلامت قلب مردان

تنها با افزودن چند غذا به رژیم غذایی خود، می توانید سلامت قلب خود را بهبود ببخشید و در عین حال به طور کلی از مواد غذایی خوب نیز استفاده کنید.

به گزارش سلامت نیوز به نقل از منز هلت، صرف نظر از سن شما، مهم است که از سلامت قلب خود محافظت کنید؛ انجام این کار خطر ابتلا به بیماری های مختلف مانند بیماری قلبی و سکته را کاهش می دهد. داشتن یک رژیم غذایی هوشمندانه برای سلامت قلب نیز یکی از راه های است که می توانید از امروز سلامت خود را بهبود ببخشید.

لورن هریس –پینکوس، ام اس، RDN و نویسنده باشگاه صحبانه پر پروتئین می گوید: «با داشتن یک رژیم غذایی سالم، شما می توانید فشار خون را در سطح طبیعی و نرمال نگه دارید. سطح کلسترول و تری گلیسرید را نیز تحت کنترل نگه دارید. همچنین نتیجه سالم به شما کمک می کند وزن سالمی داشته باشید.»

خبر خوب این است که تنها با افزودن چند غذا به رژیم غذایی خود، می توانید سلامت قلب خود را بهبود ببخشید و در عین حال به طور کلی از مواد غذایی خوب نیز استفاده کنید. غذاهای مفیدی برای قلب نیز خوشمزه و سالم هستند، بنابراین می توانید از آنها به روش های مختلفی برای صبحانه، ناهار و شام استفاده کنید و هرگز از آنها خسته نشوید. به علاوه، یک قلب سالم همچنین از پیروی محافظت می کند و می تواند منجر به طول عمر بیشتر شود.

در اینجا ۱۰ غذای مفید برای قلب را آورده ایم که می توانید به راحتی به رژیم غذایی خود اضافه کنید و از میل کردن آنها لذت ببرید.

مدیر کل دفتر مدیرعامل و همکاری های بین الملل سازمان انتقال خون ایران از برگزاری دوره آموزشی مصرف بهینه پلاسما برای کشورهای عضو دفتر مدیرانه شرقی سازمان جهانی بهداشت توسط سازمان انتقال خون ایران و موسسه عالی آموزشی و پژوهشی طب انتقال خون به عنوان مرکز همکار سازمان جهانی بهداشت خبر داد.

به گزارش سلامت نیوز به نقل از ایلنا، شیلا غفاری با اعلام این مطلب، گفت: در این کارگاه چهار روزه که با شرکت کشورهای عضو دفتر مدیرانه شرقی به صورت وینار برگزار خواهد شد، متخصصان مطرح بین المللی در زمینه پلاسما و فرایندهای مربوط به بهره برداری از آن، سخنرانی خواهند کرد.

### ایران برای مصرف بهینه پلاسما به کشورهای منطقه آموزش می دهد

وی ادامه داد: با توجه به اینکه ایران سالها تجربه موفق در زمینه استفاده بهینه از پلاسما داشته است، بر اساس برنامه ریزی مشترک سازمان جهانی بهداشت با سازمان انتقال خون ایران به عنوان مرکز همکار، مقرر شد با برگزاری این کارگاه، تجارب خود را با کشورهای منطقه به اشتراک بگذاریم. وی خاطر نشان کرد: این کارگاه با محوریت بهبود کیفیت پلاسما، اصول GMP در تولید پلاسما، نحوه جذب و حفظ اهداکننده داوطلب، غربالگری و سایر نکات فنی و کنترل کیفی فرایند تولید پلاسما، تابستان امسال برگزار خواهد شد.گفتنی است سازمان انتقال خون ایران و موسسه عالی آموزشی و پژوهشی طب انتقال خون در زمینه آموزش و پژوهش سلامت خون از



■ **چغندر**
کلی جونز، MS،RD، می گوید: «چغندر حاوی انواع ویتامین ها و مواد معدنی، از جمله پتاسیم مفید برای قلب است و به دلیل محتوای بالای نیترات در رژیم غذایی، واقعا می درخشد و به گشاد شدن عروق خونی کمک می کند. این کار استرس را از قلب شما دور می کند و می تواند فشار خون را بهبود بخشد.»

در حالی که آب چغندر یک راه آسان برای دریافت نیترات های موجود در آن است و شما همچنین می توانید آن ها را خودتان بپزید، شما می توانید آن را به اسموتی ها یا بلغور جو دوسر نیز اضافه کنید.

■ **آلبالو**

آلبالو سرشار از آنتی اکسیدان های پلی فنول است و خواص ضد التهابی دارد. یک مطالعه در سال ۲۰۱۹ نشان داد که مصرف منظم آب آلبالو تأثیر مثبتی بر سطح کلسترول خون نیز دارد.

جونز می گوید: «اگر نمی خواهید آب آن را بنوشید، آلبالو یخ زده را به اسموتی اضافه کنید یا آلبالو خشک شده را به عنوان میان وعده با آجیل در نظر بگیرید.

■ **پسته**

تقریباً ۹۰ درصد از چربی های موجود در پسته از نوع مونو و چند غیر اشباع هستند و هر وعده نیز ۳ گرم فیبر دارد که برای سلامت قلب بهترین گزینه می تواند باشند. برای یک میان وعده رضایت بخش تر، انواع برشته پسته و یا با طعم های مختلف را می توانید امتحان کنید.

■ **غلات کامل**

به طور کلی رژیم های غذایی سرشار از غلات کامل، ممکن است خطر بیماری قلبی را کاهش دهد. جونز می گوید: «ما این موضوع را از طریق رژیم های

سپتامبر ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۵ برای براسوم به عنوان مرکز همکار سازمان جهانی بهداشت برگزیده شده اند.

همچنین جهت اجرای استراتژی های سازمان جهانی بهداشت در زمینه سلامت و کفایت خون در منطقه مدیترانه شرقی در طول دوره سوم عضویت، کارگاه متمرکز سازی و مدیریت مراکز انتقال خون نیز در تیر ماه ۱۴۰۱ برگزار شد. از فعالیت های دیگر در این زمینه می توان به برگزاری کارگاه استفاده بهینه از پلاسما و همکاری در دو پروژه پژوهشی با موضوع مدیریت اهداکنندگان خون و بررسی سلامت و کفایت خون در منطقه مدیترانه شرقی اشاره کرد.

دانه ها و انواع توت ها اضافه کنید.

■ **آووکادو**

انجمن قلب آمریکا توصیه می کند در صورت امکان از چربی های تک و چند غیر اشباع استفاده کنید و چربی های اشباع و ترانس را محدود کنید. هریس – پینکوس می گوید: «آووکادو در درجه اول تک غیر اشباع است که وقتی به جای غذاهای پر چرب خورده شود، می تواند به حفظ سطح کلسترول سالم کمک کند.»

■ **ماهی چرب**

اکثر مردم دو وعده توصیه شده ماهی چرب در هفته را برای کمک به کاهش خطر بیماری قلبی و سکته مصرف نمی کنند. برای افزایش امگا ۳، دو بار در هفته ماهی سالمون، شاه ماهی یا ساردین به وعده های غذایی خود اضافه کنید. حتی ماهی تن (برخی برندها این کار را انجام می دهند) چند گرم اسیدهای چرب امگا ۳ را فراهم می کند.

■ **دانه کنان**

بذر کنان سرشار از فیبر، چربی های امگا ۳ و مواد شیمیایی گیاهی به نام لیگنان است که ممکن است به کاهش کلسترول خون و کاهش خطر بیماری قلبی کمک کند. دانه کنان آسیاب شده را روی ماست، پنیر کوتاژ یا اسموتی، کلوچه، پنکیک و وافل برای فیبر اضافی و کمی پروتئین اضافه کنید.

■ **لوبیا**

لوبیا سرشار از فیبر و مواد مغذی سالم برای قلب مانند فولات، منیزیم و آنتی اکسیدان هایی هستند که می توانند به کاهش فشار خون کمک کنند. فیبر همچنین سطح قند و کلسترول خون را در سطوح سالم تری نگه می دارد و لوبیاها در سوپ ها، سالاد، چیلی، دپها و مومارد دیگر شگفت انگیز هستند.

# ۵

شنبه

۱۶ اردیبهشتمه ۱۴۰۲

سال هفتم

شماره ۳۰۹

گوناگون

# تجدید نظر

هفته نامه

| کافه کتاب |

## الزام پزشکان و مراکز پزشکی به عقد قرارداد با بیمه‌ها



مدیر کل نظارت بر خدمات بیمه سلامت سازمان بیمه سلامت ایران، با اشاره به قانون «الزام عقد قرارداد پزشکان و موسسات پزشکی با بیمه‌ها»، از مکاتبه با سازمان نظام پزشکی و دانشگاه‌های علوم پزشکی در جهت اطلاع رسانی به کلیه پزشکان و مراکز پزشکی غیر طرف قرارداد خبر داد. به گزارش سلامت نیوز به نقل از ایسنا، دکتر کیوان تاج بخش درباره اخباری مبنی بر اینکه اگر مراکز درمانی با مراکز بیمه پایه قراردادی وضع نکنند، شرط تمدید پروانه برای آنها لغو می‌شود، توضیح داد: طبق جز ۵ بند «ک» تبصره ۱۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۱ و بند «ل» تبصره ۱۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۲ همه مراکز سلامت (اعم از مطب پزشکان، داروخانه‌ها، بیمارستان‌ها، درمانگاه‌ها و...) ملزم شده‌اند که اقدام به عقد قرارداد با سازمان‌های بیمه‌گر پایه کنند و در صورت عدم عقد قرارداد، مراجع صاحب صلاحیت صدور پروانه، مانند سازمان نظام پزشکی، وزارت بهداشت، سازمان غذا و دارو و... می‌توانند صدور یا تمدید پروانه‌ها را انجام ندهند. این قانون از سال گذشته ابلاغ شده و لازم‌الاجرا است.

■ **فراخوان بیمه سلامت برای عقد قرارداد با مراکز پزشکی**

وی در خصوص اقدامات سازمان بیمه سلامت در این رابطه، بیان کرد: با توجه به تکالیف قانونی خود، بخشنامه‌ای به کلیه ادارات کل استانی ابلاغ کردیم تا لیست مراکز غیر طرف قرارداد را با توجه به بازدهی‌های میدانی احصا کنند و علاوه بر آن کلیه مراکز را با فراخوان جهت عقد قرارداد با بیمه‌ها دعوت کنند. اقدام مهم دیگر مکاتبه با سازمان نظام پزشکی و دانشگاه‌های علوم پزشکی در جهت اطلاع‌رسانی به کلیه مراکز غیر طرف قرارداد است.

او تأکید کرد: از سوی دیگر طی مکاتبه با وزارت بهداشت، سازمان نظام پزشکی، سازمان غذا و دارو و سازمان بهزیستی، لیست مراکز ارائه دهنده خدمات سلامت در کل کشور را از آنها درخواست کردیم که با توجه به این لیست اقدام به عقد قرارداد کنیم.

■ **مراکز ی که برای قرارداد با بیمه تمایل ندارند، به مراجع تصمیم‌گیر معرفی می‌شوند**

تاج‌بخش ادامه داد: در گام دوم به تمام استان‌ها اعلام کردیم که اسامی مراکز ی که بنابر نیاز بیمه‌شدگان خود تمایلی به عقد قرارداد با بیمه ندارند را به مراجع مربوطه جهت تصمیم‌گیری اعلام کنند. مکاتباتی نیز در راستای تمدید پروانه کلیه پزشکان با سازمان نظام پزشکی داشتیم چون با توجه به تمدید قبلی انجام نشده، اعتبار پروانه پزشکان تا ۳۱ فروردین ماه امسال بود و برای پس از آن تمدید اعتباری انجام نشده بود؛ هرچند برای جلوگیری از بروز اختلال در کار بیمه‌شدگان دسترسی پزشکان به سامانه‌ها را قطع نکردیم؛ البته این مکاتبه هنوز پاسخ داده نشده است.

■ **طراحی سامانه عقد و تمدید قرارداد الکترونیک با پزشکان**

وی افزود: در راستای اجرای این قانون، سامانه عقد و تمدید قرارداد الکترونیک نیز طراحی شده است که از بهمن ماه سال قبل در استان‌های پایلوت و از ۱۱ اردیبهشت‌ماه سال جاری در سراسر کشور آغاز به کار کرد. هدف از طراحی سامانه تسهیل فرایند عقد و تمدید قرارداد الکترونیکی، حذف فرایندهای کاغذی، جلوگیری از تردد فیزیکی افراد به ادارات کل و... است. از زمان ثبت درخواست پزشکی ما موسسه در سامانه، ظرف ۲۴ ساعت کاری در خواست در این سامانه تأیید می‌شود.

■ **الزام کلیه مراکز پزشکی به عقد قرار داد با بیمه‌های پایه و تکلیف مراکز ی که از قرارداد با بیمه‌ها خودداری می‌کنند**

مدیر کل نظارت بر خدمات بیمه سلامت سازمان بیمه سلامت ایران، تأکید کرد: کلیه مراکز ارائه دهنده خدمات سلامت فارغ از نوع مالکیت (خصوصی، عمومی غیر دولتی، خیره، دولتی) موظف به عقد قرار داد با بیمه‌های پایه هستند. نظارت بر مراکز ی که از عقد قرارداد خودداری می‌کنند با وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی است.

وی افزود: تاکنون حدود ۲۰ هزار مطب شخصی، حدود ۱۳ هزار داروخانه، ۹۵۳ بیمارستان و ۵۵ مرکز درمان ناباوروی در کل کشور اقدام به عقد قرارداد با سازمان بیمه سلامت کرده‌اند و آمار عقد قرارداد از سال گذشته رشد چشمگیری داشته است.



# تورم واقعی در ایران ۴۶ درصد است؟

مرکز پژوهش‌های مجلس: درک مردم از تورم با نرخ تورم رسمی متفاوت است

زهرا علی‌اکبری

روزنامه نگار

گروه اقتصادی: اقتصاد ایران در بیش از پنجاه سال گذشته درگیر نرخ‌های بالا و تورم‌هایی بوده است و از این حیث رکورددار نرخ‌های تورم دو رقمی در جهان است. در سال‌های اخیر افزایش نرخ تورم به بالاتر از ۴۰ درصد و پیش‌بینی ماندگاری این رقم در اقتصاد ایران، موج تازه‌ای از فشار تورمی را رقم زده است.

نرخ تورم در ایران در دولت یازدهم روندی کاهشی داشت و حتی نرخ تورم تک‌رقمی گردید اما از سال ۱۳۹۷ و پس از خروج ترامپ از برجام، تکانه ارزی، مسیر تورمی در ایران را دستخوش تغییر کرد.

بر اساس افکار سنجی‌های انجام شده در مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی در مردادماه سال گذشته نرخ تورم احساس شده توسط مردم ۸۶ درصد بوده است. این در حالی است که بانک مرکزی و مرکز آمار در این ماه نرخ تورم نقطه

نتایج طرح آمارگیری نیروی کار در سال ۱۴۰۱ منتشر شد. بررسی نرخ بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش‌تر نشان می‌دهد که ۹۰ درصد از جمعیت فعال (شاغل بیکار)، بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به سال قبل (۱۴۰۰)، ۰.۲ واحد درصد کاهش یافته است. در سال ۱۴۰۱، به میزان ۴۰.۹ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیش‌تر از نظر اقتصادی فعال بوده‌اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته‌اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به سال قبل (۱۴۰۰) تغییری نداشته است. جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیش‌تر در سال ۱۴۰۱، برابر با ۲۳ میلیون و ۷۱۶ هزار نفر بوده که نسبت به سال

## کاهش ۲ درصدی نرخ بیکاری

قبل بیش از ۲۶۸ هزار نفر افزایش یافته است. بررسی اشتغال در بخش‌های عمده فعالیت اقتصادی نشان می‌دهد که در سال ۱۴۰۱، بخش خدمات با ۵۱.۶ درصد بیش‌ترین سهم اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش‌های صنعت با ۲۳.۶ درصد و کشاورزی با ۱۴.۸ درصد قرار دارند. نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن است که ۲۲.۶ درصد از فعالان این گروه سنی در سال ۱۴۰۱ بیکار بوده‌اند. بررسی تغییرات سالانه نرخ بیکاری این افراد نشان می‌دهد، این نرخ نسبت به سال قبل (۱۴۰۰) ۱.۱ درصد کاهش یافته است. بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله در سال ۱۴۰۱ نشان می‌دهد که ۱۶.۳ درصد از جمعیت فعال این



اقتصاد ایران در بیش از پنجاه سال گذشته درگیر نرخ‌های بالا و تورم‌هایی بوده است و از این حیث رکورددار نرخ‌های تورم دو رقمی در جهان است

مانند مستأجران، افراد دارای فرزند، خانوارهای زن سرپرست و... نشان می‌دهد نرخ تورم که میانگینی از رشد قیمت‌ها در کل اقتصاد است، لزوماً از تورم گروه‌های مختلف نمایندگی نمی‌کند. به عبارت دیگر مالک بودن یا مستأجر بودن درک متفاوتی از رشد قیمت را در افراد ایجاد می‌کند چرا که ذهنیت متفاوت افراد در خصوص نحوه لحاظ رشد قیمت مسکن در شاخص قیمت مصرف‌کننده از دیگر دلایل این تفاوت در نرخ است.

در واقع برای بیان درک خود از تورم به رشد قیمت کالاها می‌رجوع می‌کنند که به صورت متداول خریداری می‌کنند. این موضوع سبب شده شاخص قیمت روزمره معرفی و با استفاده از آن نرخ تورم محاسبه گردد.

از سوی دیگر مطالعات نشان می‌دهند افراد در زمان اعلام احساس خود از نرخ تورم در مقایسه

با قیمت‌های کاهشی یا ثابت اغلب به قیمت‌های افزایش یافته توجه می‌کنند.

بر این اساس مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی پیشنهاد کرده است محاسبه و انتشار نرخ تورم بر اساس گروه جمعیتی مختلف صورت گیرد. به عنوان مثال نرخ تورم برای مستأجرها، نرخ تورم برای خانوارهای دارای فرزند، نرخ تورم برای خانوارهای زن سرپرست و... نیز مورد محاسبه قرار گیرد. در عین حال پیشنهاد شده شاخص قیمت روزمره و شاخص قیمت درک شده به طور ماهیانه محاسبه و منتشر گردد. تلاش برای آموزش عمومی در مورد تورم و تفاوتان با هزینه زندگی و روش محاسبه آن نیز لازم است در دستور کار قرار گیرد. در این گزارش پیشنهاد شده است اطلاعاتی در مورد چشم‌انداز و روندهای آتی تورم به خانوارها برای پایین نگه داشتن تورم در افق میان‌مدتی در دستور کار قرار گیرد.

به نقطه را ۴۶ و ۵۱ درصد اعلام کرده‌اند. تفاوت در نرخ تورم احساس شده و نرخ تورم اعلامی نهاد‌های رسمی در میان مدت، به آمارهای رسمی کشور خدشه وارد می‌کند. همچنین با توجه به آنکه مطالعات مختلف نشان می‌دهد انتظارات تورمی شکل گرفته در افراد متأثر از درک افراد از تورم گذشته است. از این رو سیاستگذار پولی باید برای اجرای سیاست پولی نرخ تورم احساس شده در افراد را به طور مستمر رصد نماید. نکته اینجاست که بر اساس اعلام صورت گرفته در این گزارش تفاوت تورم احساسی با نرخ تورم نهادهای رسمی تنها منحصر به ایران نبوده و حتی در اقتصادهای توسعه یافته مانند اتحادیه اروپا، کانادا و حتی ژاپن این تفاوت جدی است.

**چرا برداشت مردم از تورم با آمار رسمی فرق دارد؟**

الگوی مصرف متفاوت افراد و گروه‌های جمعیتی

# تجدید بازه

هفته نامه

گزارش

عده‌ای نان‌خوار آویزان ردیف‌های زائد بودجه هستند حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی؛ درست یا غلط؟



گروه اقتصادی: کارشناس اقتصادی درباره تبعات حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی و افزایش آن به ۳۸ هزار و ۶۰۰ تومان اظهار داشت: دولت مردم را فراموش کرده و اساساً سبک زندگی مدیران و مسئولان با مردم بسیار متفاوت است و ارتباط بین مسئولان و جامعه قطع شده است. دولت آثار و تبعات حذف ارز ۴۲۰۰۰ تومانی را دید و تجربه کرد. مرتضی افسه در گفت‌وگو با اپلنا ادامه داد: به رغم اینکه هشدارهای متعددی داده شد که در حذف ارز ۴۲۰۰۰ تومانی ساده‌انگاری نشود و تبعات تورمی حذف ارز ۴۲۰۰۰ تومانی محدود به ۴ اقلام کالا نمی‌شود و به تمام کالا و خدمات سرایت می‌کند؛ اما دولت ارز ۴۲۰۰۰ تومانی را حذف کرد و تبعات آن را در اقتصاد کشور هم دید.

این کارشناس اقتصادی گفت: مناسبانه تیم اقتصادی دولت سیزدهم متوجهانه تصمیم می‌گیرند و بر خودشان مشتبه شده بود که مشکلاتی که در دولت ریاست جمهوری روحانی وجود داشت به دلیل حضور روحانی بوده و نه تحریرها و مشکلات ساختاری اقتصادی، از این رو مدعی بودند که اگر بر سر کار بیایند شرایط بهبود پیدا می‌کند اما وقتی اداره امور را دست گرفتند با انبوه هزینه‌هایی که باید تأمین کنند مواجه شدند در حالی که به این اندازه درآمد وجود نداشت، ناچار به حذف ارز ۴۲۰۰۰ تومانی شدند. البته ارز ۴۲۰۰۰ تومانی را با این ژست حذف کردند که می‌خواهیم با فساد مبارزه و رانت عده‌ای را حذف کنیم در حالی که روشن بود که علت اصلی کمبود درآمد دولت است.

وی افزود: پس از آن تصور دولت این بود که سقف نرخ ارز تا همین حد است و امکان کنترل آن را دارند و ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را برای کالاهای اساسی اعلام کرد اما دیدیم که نتوانستند در این اقدام هم موفق باشند و عملاً فاصله نرخ ۳۸ هزار و ۵۰۰ تومانی با نرخ بازار آزاد افزایش پیدا کرد و این فاصله به نرخ ۵۲ هزار تومانی در بازار چشمگیر شد. از این رو به فکر حذف ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی افتادند.

افقه با بیان اینکه مناسبانه دولت به یکسری استدلال غلط از سوی یکسری اقتصاد خوانده طرفدار بازار آزاد، متوسل می‌شود، اظهار داشت: این اقتصاد خوانده‌های طرفدار بازار آزاد پس از جنگ به جان اقتصاد افتاده‌اند و با اظهارات غلط بلاهای زیادی بر سر مردم آورده‌اند و هنوز هم مثالی مانند آقای غنی‌نژاد وقتی صحبت می‌کنند، این نتیجه را نمی‌خواستیم اما می‌دانستند که در این فضا مباحث خصوصی‌سازی و آزادسازی قیمت‌ها در این ساختار میوه منجر به همین دو قطبی، نابرابری و فقر شدید خواهد شد اما گمان می‌کردند که معجزه اتفاق می‌افتد. دولت هم به این استدلال متوسل می‌شود و عنوان آن را یک اقدام و کار علمی می‌گذارد. وی گفت: مشخص است که دولت به دلیل کمبود درآمد نتوانسته به وعده‌های انتخاباتی، عمل کند و از این رو سوسه شدند فاصله بین نرخ ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به نرخ ۵۲۰۰۰ تومانی بازار آزاد را کاهش دهند و به جیب دولت بریزند. در این میان مردم هستند که فراموش شدند و گویا برخی عادت دارند فشار را به جایی برسانند که صدای اعتراض بلند شود و در آن زمان پر هزینه‌تر از اقدامات اقتصادی با اقدامات نظامی، سیاسی و انتظامی مشکلات را حل کنند اما به طور قطع تبعات برخورد‌های انتظامی دیر پا خواهد بود. افقه ادامه داد: اینکه چرا دولت نتوانست یک سال هم ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را حفظ کند مشخص است چرا که هنوز موضوع تحریم‌ها حل نشده بنابراین به رغم ادعایی که دارند هنوز با خلا درآمدهای نفتی مواجه هستند. راهکار این بود که هزینه‌های بسیار زیاد و غیر ضروری که در بودجه آمده و اصلاً کمکی به تولید ملی نمی‌کند را کاهش و حذف کنند چرا که این هزینه‌ها تورم‌ساز هستند.

وی گفت: در بودجه‌ها بنا نبوده از ردیف‌های زائد روبه‌رو می‌شویم که فقط عده‌ای نان‌خوار به آن آویزان هستند و دولت برای کاهش کسری بودجه باید به سمت کاهش این هزینه‌ها می‌رفت اما از آنجایی که نمی‌خواهد دست به آویزان‌های بودجه بزند، ناچار به دنبال افزایش درآمد می‌گردد اما به دلیل اینکه امکان فروش نفت را ندارد برخلاف ادعاها به سمت استقراض رفت اما این استقراض از بانک مرکزی نبود بلکه از سایر بانک‌ها استقراض انجام شد. از این رو دولت هر سال اعداد مالیاتی را افزایش می‌دهد و برخلاف قانون که باید حقوق‌ها معادل نرخ تورم باشد کمتر از نرخ تورم افزایش داد از سوی دیگر حداقلی خدماتی رفاهی که باید به گروه‌های کم درآمد ارائه می‌داد با حذف ارز ترجیحی قطع می‌کند. دولت علی‌رغم ادعایی که داشت مبنی بر اینکه سفره مردم را به تحریم‌ها وصل نمی‌کنیم در واقع فقط سفره خود را از تحریم جدا کرد.

# ۷

گفت و گو

شنبه ۱۶ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲  
سال هفتم  
شماره ۳۰۹

www.tabiretazenehs.com











نارضایتی دلان از کاهش قیمت خودرو

کاریکاتور



عرضه های پر تعداد خودرو در هفته های اخیر در بورس کالا، باعث کاهش قیمت خودروها در بازار شده است.

www.tadbiretazene.com

پادداشت

توصیه به بورس اولی ها



وحید حاج سعیدی  
روزنامه نگار

حمایت بی سابقه دولت از بورس و بازار سرمایه، ر کوردهای صعودی و پی در پی شاخص بورس، کاهش جذابیت بازارهای موازی باعث شد تا تالار شیشه‌ای به یکی از جذاب‌ترین مکان‌های سرمایه‌گذاری تبدیل شود. در حقیقت در این شرایط کم تر کسی است که بانگ گسترش و سودآوری بورس را نشنیده و نقشه‌ای برای ورود به این بازار نکشیده باشد. این در حالی است که ورود به بورس مراتبی دارد و بسیاری از علاقه مندان هنوز با القابای بورس آشنا نیستند و حتی مطلع نیستند نخستین قدم چیست؟!

بدون تردید شسور و حالی که امروز بین مردم برای ورود به بورس افتاده، بی سابقه است و حتی افرادی که کمترین دانش و تخصصی در این حوزه دارند بی صبرانه در پی اخذ کد بورسی هستند تا به رویای پولدار شدن در تالار شیشه‌ای تحقق بخشند. اما عدم داشتن اطلاعات تخصصی، یکی از چالش‌های این حوزه به شمار می‌رود و همواره نقدهایی در مورد عدم اطلاع رسانی کافی و آموزش افراد به سازمان بورس وارد است. در این روزها حتی مسئولان هم‌پارها تاکید کرده‌اند که اگر فردی دانش کافی برای خرید و فروش سهم ندارد، به صورت غیر مستقیم وارد این بازار شده و سرمایه خود را به صندوق‌های سرمایه‌گذاری یا سیدگردان‌ها بسپارد. هر چند به نظر نمی‌رسد این تاکیدیات تأثیری در نحوه تصمیم‌گیری مردم داشته باشد و باید گفت اعتماد و شناخت مردم نسبت به صندوق‌های سرمایه‌گذاری بسیار کم است و هیجان بورس اولی‌ها در این سوق التلاش وصف ناشدنی است. مهم‌ترین و اصلی‌ترین توصیه‌ها برای افراد جدیدالورودی که از تخصص کافی برخوردار نیستند این است که از سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه یا پول وام یا قرض خودداری کنند و با سرمایه کم وارد بازار شوند، هیجانی تصمیم‌نگیرند و نگاهی بلندمدت به بورس داشته باشند. نکته بعد اینکه برای ورود به بازار سرمایه به هیچ عنوان نباید اقدام به فروش مسکن و خودروی خود نمود یا دوستان و آشنایان پولی به عنوان قرض یا وام بانکی گرفت. بازار سرمایه در تمام دنیا، ریسک‌های خاص خود را دارد. به افراد جدیدالورودی به بازار بورس اکیداً توصیه می‌شود شخصاً نسبت به خرید و فروش سهام اقدام نکنند و برای سرمایه‌گذاری، از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری و شرکت‌های سیدگردان تحت مجوز و معتد سازمان بورس و اوراق بهادار اقدام کنند. با این وجود باید توصیه کرد بازار سرمایه‌گذاری در بورس با وجود سودآور بودن، محفلی برای یک شبه پولدار شدن نیست و کسانی که با رویای پولدار شدن در یک شب گام به عرصه گذاشته‌اند، باید بدانند، سهامداری در بورس مناصب و مراتبی دارد و داشتن صبر و حوصله، استفاده از تجارب بزرگان و کارشناسان، پرهیز از رفتارهای هیجانی، توجه به شاخص‌های سیاسی، اقتصادی و حوادث جامعه و... از جمله موردی هستند که باید در حین سرمایه‌گذاری در بورس به آنها توجه داشت.

نگاه روز

### امان باید در روابطش تجدید نظر کند لزم برقراری روابط متوازن میان ایران و اردن

بسام البدرین  
روزنامه نگار و مترجم

ایران یک کشور مهم و قوی در منطقه است. این کشور هم چنگ و هم دندان دارد که اگر ما به عنوان اردنی‌ها گامی در مسیر درست توازن برداریم، می‌تواند بالبحندی نر به ما دندان‌هایش را نشان دهد. در اینجا پرسش این است که چگونه روابطی با درایت و متعادل ایرانی‌ها برقرار کنیم بدون این که به عنوان یک اردنی احساس کنیم میان دو پروژه ایران و اسرائیل قرار گرفته‌ایم علی‌رغم این که دشمن حداقل در مورد ما مشخص و شناخته شده است. اصلاً درست نیست که همه تخم مرغ‌ها را در سبد ایرانی‌ها گذاشت، با آنها هم پیمان شد و در آغوش آن‌ها آرمید؛ اما در مقابل ماندن در وضعیت دشمنی یا تخاصم هم درست نیست و مضرات بسیاری را به دنبال دارد. به ویژه از آنجایی که در حال حاضر فعالیت و تنوع بخشیدن به روابط یک خواسته فوری برای اردن است. به خصوص که حالا کشورهای عربی از جمله عربستان سعودی و امارات متحده عربی، یک به یک به سمت عادی سازی روابط با ایران رفته‌اند و تلاش دارند از مرحله اختلافات عبور کنند. دیگر پذیرفته شده یا منطقی نیست که سفارت اردن در ایران برای هفتمین سال متوالی بدون سفیر باقی بماند در حالی که سفیر ایران به راحتی در خیابان‌های امان جولان می‌دهد. احتیاط خوب است؛ اما باید اعتماد از سر گرفته شود و به دنبال فضاهای مشترک هر چند به صورت حداقلی به جای بحرانی کردن اوضاع بود. می‌توان به سادگی با ایرانی‌ها، ترک‌ها و دیگر همسایگان حتی در سوریه و لبنان به دنبال منافع مشترک بود. تجدیدنظر در دکتترین سیاسی حاکم بر پرونده ایران مطمئناً ضروری ندارد؛ زیرا مرزهای اردن با دو کشوری که تهران در آنها نفوذ بسیار زیادی دارد؛ یعنی سوریه و عراق بزرگترین و وسیع‌ترین مرزها هستند. آری از نظر اخلاقی و ملی نیاز است تا نخبگان تصمیم‌گیر ابتکار عملی حرفه‌ای در قبال ایران اتخاذ کنند و در محاسبات و اگر نیاز بود در باورهای ریشه‌دار تجدیدنظر کنند؛ چرا که تمام کشورهای چنگ و دندان‌هایی برای لیخند زدن دارند. ما می‌توانیم چنگال‌ها را نادیده بگیریم و بر اساس قواعد احترام متقابل و ارزیابی منافع این دندان‌ها را خطاب قرار دهیم. همانند آنچه معمولاً میان کشورها جاری است. منبع: القدس العربی

## در گفت و گوی «تجدید تازه» با امان الله قزایی مقدم؛ فراز و فرود نرخ جمعیت در ایران مورد بررسی قرار گرفت از اقتصاد تا اجتماع و فرهنگ

گفت و گو



ازدواج و فرزندآوری را مربوط به مسائل اقتصادی و فرهنگی دانست و گفت که مشکلات اقتصادی و نگرانی از آینده موجب ترس جوانان برای فرزندآوری شده است. وی بیان کرد: به دلیل بالا رفتن سطح بهداشت جامعه و امکانات بهداشتی، سنین متوسط عمر در تمام جهان از جمله ایران بسیار بالا رفته است. این جامعه‌شناس با اشاره به سن متوسط عمر در اوایل انقلاب ادامه داد: در اوایل انقلاب سن متوسط عمر حدود ۵۵ بود اما به تدریج امروز سن متوسط برای مردان حدود ۷۵ و برای زنان حدود ۷۸ است که دلیل بیولوژیکی دارد. بنابراین بخشی از پیری جمعیت به دلیل بالا رفتن سطح بهداشت اجتماعی در تمام زمینه‌ها و افزایش متوسط عمر است، اما بخش دیگری نیز به مواردی از جمله کاهش مولدیت

در اختیار دولت می‌باشد بنابراین جمعیت باید ثابت بماند. **علتی به نام تغییر ذهنیت ایرانی** قزایی مقدم خاطر نشان کرد: به عقیده من افزایش یا کاهش جمعیت به تغییر ذهنیت افراد در این زمینه تغییر کرده است. در حالی که مسأله تأمین معیشت همچنان وجود دارد، اشتغال و بیکاری نیز در این زمینه دخیل هستند. به این معنی که کسی دیگر نمی‌تواند شبیه مادرها یا مادر بزرگ‌ها بچه دار شود بخشی از این مسأله به دلیل تغییر سلاتنی است. این جامعه‌شناس گفت: تنها کشوری که در مسأله افزایش جمعیت موفق بوده آمریکا است، که دلیل آن هم ممنوعیت در سقط جنین است. قزایی مقدم در ادامه افزود: یکی از دلایلی که کشور ما را به سوی پیری جمعیت سوق داده ترس از آینده است، بنابراین اگر بخواهیم بر مسأله فرزندآوری متمرکز شویم باید امکانات اشتغال و معیشت و همچنین امید به آینده را در جوانان ایجاد کنیم، چرا که جوانان اطمینان به آینده ندارند و تصور اینکه با چه انگیزه‌ای فرزند بیاورند برای آنها نگران کننده است. وی خاطر نشان کرد: برای چشم‌انداز آینده‌ای بهتر، باید روی ذهن جوانان کار کنیم و تغییر ذهنیت آنان به تنهایی کافی نیست چرا که این تغییر ذهنیت باید با آموزش صحیح همراه باشد، جامعه ما با پیری جمعیت رو به رو شده و باروری هم نیز رو به کاهش است. این جامعه‌شناس و مدرس دانشگاه بیان کرد: آنچه که جمعیت را افزایش می‌دهد تغییر ذهنیت است، امروزه ذهن دختر و پسر ایرانی تغییر کرده است در حالی که برخی افراد هستند که می‌توانند حتی ۱۰ فرزند را نگهداری کنند، اما حاضر به فرزندآوری نمی‌شوند، این امر مستلزم یک برنامه ریزی همه جانبه و جامع است.

رویداد

### اعلام شهریه مصوب مدارس غیرانتفاعی دوباره به تاخیر افتاد

### هیولای ۱۰۰ میلیونی شهری مدارس غیردولتی

شهریه مدرسه غیرانتفاعی هیراد ۱۰ ساله، دانش‌آموز سال چهارم مقطع ابتدایی امسال به ۴۱ میلیون تومان افزایش پیدا کرده است. مهدی، پدر هیراد می‌گوید این رقم بدون احتساب مخارج سرویس و پول ناهار

محاسبه شده و گزرنه رفت و آمد به تنهایی ماهی چهار، پنج میلیون و هر وعده غذا، بین ۹۰ تا ۱۲۰ هزار تومان خرج اضافی روی دستش می‌گذاشته. مدیر مدرسه غیرانتفاعی که هیراد قرار است سال آینده در آن درس بخواند، خوشبختانه این لطف را در حق مهدی انجام داده که شهریه را به صورت چکی و طی سه قسط تسویه کند. شهریه مدارس غیرانتفاعی فقط دغدغه مهدی نیست، بررسی هانشناس می‌دهد، در نقاط مختلف کشور، خانواده‌ها از رشد شهریه مدرسه‌ها گلایه می‌کنند و گزارش‌ها از رسیدن شهریه مقطع ابتدایی به رقم ۴۰

۳۰ میلیون و عبور شهریه مقطع متوسطه از مرز ۱۰۰ میلیون تومان حکایت دارد. با این حال رئیس سازمان مدارس غیردولتی گفته آنچه تاکنون به عنوان شهریه مدارس غیردولتی برای سال تحصیلی جدید اعلام شده فاقد وجهت قانونی است و شهرویر مصوب به‌زودی اعلام می‌شود. «شهریه مدارس غیردولتی شده ۶۰ تا ۷۰ میلیون؟ باور کنید خانواده من در کل دوران تحصیل برام ۵۰ میلیون خرج نکردن.» این واکنش یکی از کاربران شبکه اجتماعی توئیتر است به چیزهایی که بقیه تعریف کرده‌اند. ترکیبی از شوخی، شگفتی و کمی هم خشم.

توییت اصلی را امیر نوشته و در آن به انتقاد از تسلیم شدن پدر و مادرها بر برابر پرداخت چنین رقم‌هایی به عنوان شهریه مدارس غیردولتی پرداخته. اکثریت کاربران با امیر و نوع نگاه او موافق نیستند. یکی گفته پرداخت چنین رقم‌هایی به عنوان شهریه مدارس غیردولتی تقریباً از سر ناچاری است، چون بالاخره پدر و مادرها نگران تحصیل بچه‌هایشان هستند. کاربر دیگری گفته چرا رقم کلی را در نظر می‌گیری و به این مسئله اشاره کرده که ماهی هفت، هشت میلیون برای ۹ ماه درس خواندن بچه در ناز و نعمت رقم زیادی نیست. منبع: فراو